τῶν μεταξὺ, αὐξήσεως καὶ Φθίσεως. Ex quo exemplo intelligitur, quid sibi velit Plato cum illis γενέσεσι; innuit, ut opinor, nihil aliud, quam viam atque rationem, quā contraria ex contrariis fieri gigni que possint, ut & ex *Olympiodori* explicatione patet: ille enim ad S. XV. ἐκ τῶν γενέσεων αὐτῶν καὶ τῶν ὁδῶν, εἰ γὰρ αἱ ὁδοὶ μετὰβάλλουσιν εἰς ἀλλήλας, οἷον ἡ λευκανσις εἰς τὴν μέλανσιν; πολλῶν μᾶλλον καὶ γὰρ γένη μετὰβάλλουσιν εἰς τὰ ἀλλήλα, οἷον τὸ λευκὸν καὶ μέλαν. Concludit igitur, ut dicunt, a minori ad maius: dealbatio enim & denigratio, quae sint ὁδοὶ siue γενέσεις *albi* & *nigri*, quum mutationem mutuam subire possint; quanto magis γὰρ γένη, i. e. effecta, *album* & *nigrum* ipsum. Similis ratio est, prioris exempli: γενέσεις τῶν μείζονος καὶ ἐλαττονος erant αὐξήσεως & Φθίσεως: ratio enim atque via, qua maius ex eius contrario, minori gigni effici que poterat, nulla alia quam αὐξήσεως erat: nisi enim pauca siue parua augmentur, in aliquam insignem magnitudinem excrescere nequeunt: maiora autem neutiquam minora effici possunt, nisi Φθίσει i. e. Si quid ab hac magnitudine demseris. Hic, nisi fallor, sensus est huius subtilis enuntiationis. Iam progreditur ad institutum suum; vitam atque mortem, duo disiuncta, eidem mutationi exposita, dicit: ex vivente fieri mortuum, & vice versa. Ut se autem, sequacesque suos, ex illis tricis, quomodo fieri possent ex mortuis viuentes, expediret; confugiendum illi erat ad instituta *Pythagorae*, *Orphei*que, animos esse ἐν ἅδῃ, indeque reuerti, & migrare iterum in corpora; γενέσεις igitur quum indagat; alterius ὁδὸν esse dicit τὸ ἀποθνήσκειν; qua via inuenta, alteram, nisi natura quasi claudicare debeat, quod vnam hanc exceptionem faciat, residuam esse γένεσιν ἐναντίαν τῷ ἀποθνήσκειν, nempe τὸ ἀναβιώσκειν, reuiuiscere: itaque reuiuiscenciam rationem atque viam esse, qua fieri possint ex mortuis viuentes, & τὸ ἀποθνήσκειν efficere ex viuentibus mortuos: quod ut probaret, necesse esse dicit, animos mortuorum esse πᾶσι. (S. XVI. extr.) Haec omnia tam certa esse credit Plato, ut, si omnia morti obnoxia, manerent sic constituta, ut non reuiuiscerent, necesse sit πάντα τεθνήσκειν καὶ μηδὲν ζῆν. Sed haec argumentatio eo sensu,

sensu, quo *Plato* eam accepit, nequaquam probabilis est; nam aliquid medium esse, (tertium dari vulgo aiunt) quilibet intelligit: non tam ad incitas redacti sumus, ut, nisi his dictis assenserimus, naturam rerum dissolui credamus. Quod si & haec vera esse darentur, hanc mutationem tamen ab omni aeternitate fuisse, nisi quis sibi ipse repugnare velit, nunquam demonstrari posset: Seriem enim rerum finitarum infinitam statuere, rationis legibus aduersatur: & si datur principium animorum, ut certe dandum est, numerus animorum ab initio admodum paruus fuerit, ut ex propagatione hominum liquet, e manuque Dei prodierint necesse est. Vnde igitur tam infinitus numerus animorum, qui nunquam fuit ab initio in corpora illabi potuit? nisi animos aeternos, et infinitae multitudinis esse statuas; quod esset absurdum. Ex sententia autem Socratis, prius ex aliis corporibus excesserunt, quam in alia redirent. Non autem mutationis eiusmodi principium statuere, etiam si illam fieri posse demus, esset, ut opinor, absurdum. Quum igitur Socrates sibi videtur probasse, ex mortuis fieri viuentes; demonstrare etiam tentat animos, antequam in corpora detrusi fuerint, iam exstitisse, ἐκ τῶν γὰρ μαθήσεις ἀναμνήσεις εἶναι, ut notat *Olympiodorus* ad S. XVIII. Sed idem & profitetur, nullam harum rationum probare animi immortalitatem; ideoque & alias proposuisse. Sed quomodo ex reminiscencia προῦπαρξις animi intelligi possit, sic se habet. Principii loco ponit, omnem μαθησιν siue ἐπισήμην, ut paullo post loquitur, esse ἀνάμνησιν, ut et in *Menone* contendit (p. 538. ed. Bas. ἡ ψυχὴ ἀθάνατος τε ἔσται, καὶ πολλὰ κίς γεγονυῖα, καὶ εὐρακῦια καὶ γὰρ ἐθάδε, καὶ γὰρ ἐν ἄδῃ καὶ πάντα χεῖμαλα ἔκ ἐστὶν ὅτι ἔμεμάθηκεν &c. Si quis autem alius cuius rei recordetur, illum oportere eam iam antea cognouisse; deinde, cum aliquid audierit aut viderit, non modo illud ipsum cognoscere, sed & aliud quiddam, cuius alia sit scientia; quod sic illustrat: etsi alia scientia sit hominis, alia lyrae; tamen euenire posse, ut amantes, cum lyram, vestem aut aliud quid aspexerint, simul mente formam puellae recolere possint: & hanc esse reminiscenciam, siue recordationem, eoque etiam res, quas

obliuioni

obliuioni iam tradiderimus, pertinere. Recte. Quam reminiscenciam quum a similibus, tum a dissimilibus rebus prouenire posse, euicisset exemplis, quaerit, an, cum alicui a similibus re- deat in mentem aliud, non necesse sit, insuper considerare, an dissimilitudo sit in hoc ac illo, cuius repetita memoria est? Quo concesso, cognitionem $\gamma\delta\ \iota\sigma\gamma$ ex eo nos consequi docet, quum v. g. aequalia saxa conspicati, cum illo $\iota\sigma\omega$ f. aequali, quod ab aequalibus rebus in rerum natura differre ait, compararemus. Aequales res igitur, quae quidem sic videntur in rebus concre- tis, differre ait, ab *aequali*, quod notione abstracta intelligitur: omnino res enim, quae speciem aequalitatis habeant, referri debere ad $\gamma\delta\ \iota\sigma\omega$, quod tanquam aliqua norma, ad quam res aequales exigi debeant, sit considerandum. Aequales autem res, quae accurate $\gamma\omega\ \iota\sigma\omega$ respondeant, esse negat. (S. XIX. p. 143.) Antequam autem nati fuerimus, nos iam cognitionem, $\gamma\delta\ \iota\sigma\gamma$ habuisse: quod illa aequalia, quae sensibus perciperemus, ad illud $\iota\sigma\omega$ referremus; quamquam non ad eius (f. $\gamma\delta\ \iota\sigma\gamma$) per- fectionem accederent: & non solum de aequali, sed & de pul- chro, bono, iusto &c. nos praenotiones ante ortum nostrum ha- buisse. Nisi animum obliuio rerum perceptarum caperet; do- ctos nos nasci potuisse; scientiam autem, ante quam nascere- mur, amissam, posteaquam sensibus vti externis possimus, ite- rum nos recuperare. Quare, cum scientiam nati non habue- rimus, sed antea; necessario sequi, animos, priusquam corpo- ra induerentur, seorsum a corporibus fuisse. Et hanc dimidiam demonstrationis partem putat (S. XXIII.) Socrates, se quidem ostendisse, animum, antequam nasceremur, exstitisse; sed reliquum esse, vt, eum & post mortem viuere euincat. Quod sic effecisse putat: quodsi animus ante quam nasceremur, fuit, & posteaquam se corpori iunxit, nostram constituit naturam; necesse esse, eum non aliunde, quam ex mortuis proficisci: li- quere igitur, eum post mortem etiam manere, quum ad hanc vitam debeat reuerti. Haec pluribus explicauimus, vt vis ar- gumenti eo melius intelligi possit.

b 3

Sed

Sed his vera falsis sunt admixta, & quaedam admodum obscura, quae quantum potuimus, clariora reddere tentauimus. Quod attinet ad *πρὸς παρὰ* animi; neutiquam haec sententia ferenda. Nam primum ex hac sententia animus vel aeternus sit, quod legibus *Metaphysices* repugnat; vel, quod infinitas in eum non cadit, origine n suam alicui auctori summo debeat, necesse est: quod si ita est, fit, vt, quod corpus necessariam hominis partem constituit, ille non extra corpus fuisse potuerit: illum autem non in alio corpore inclusum fuisse, repugnat sibi, vel propterea, quod animus perfectionibus eximiis instructus, quum e corpore exiret, in corpusculo, in quod rediret, quasi repuerasceret, & denuo iterum se fingeret formaretque. Quae omnia a vero absona sunt. Sed audiamus rationes, quibus id demonstrari posse, sibi aliisque persuasit. Principii loco ponit, *μάθησιν* esse *ἀνάμνησιν*; quod minime est probabile. Nam etsi non absurdum est dicere, notiones iam adesse in animo, easque legibus quibusdam excitari; longe probabilius tamen est statuere, vim modo, facultatemque notionum percipiendarum, animo inditam esse (v. *Ven. Crus. Log. S. LXXXIII.*) Quare, si quam cognitionem rerum, non a doctrina aliorum profectam habemus; eam notionibus communibus, animo innatis & quasi infixis debemus. Illam autem non reminiscentiam dici posse, facile intelligitur. Nam, si ita ad animum recurrunt simulacra pristina rerum, vt ea iam esse olim obuersata animo agnoscamus tum demum reminisci dicimur. Vim reminiscentiae & certe Socrates iis rebus subiicit, quae, praesentibus animo rerum imaginibus quibuscunque recurrunt & redeunt ad animum, siue sint praesentibus similes nec ne: sed subtilis illa disputatio de *aequali*, cuius notionem iam antequam nasceremur nos dicit habuisse, quod res similes siue aequales ad hoc *ἴσων* referremus; inanis est. Nam quod inde probare tentat; nos, quod cum nasceremur, cognitionem *ἴσων* non habuissemus, attamen, omnia, sensibus instructi, ad illud *ἴσων*, tanquam normam, examinaremus, ante ortum nostrum existitisse, falsissimum est. Nos exigere non modo